证券代码：000796        证券简称：ST 凯撒         公告编号：2022-104

凯撒同盛发展股份有限公司

关于对外提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至本公告日，公司及控股子公司对外授信担保及 BSP 业务担保总余额已超

过最近一期经审计净资产 100%，敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保事项概述

（一）担保情况概述

凯撒同盛发展股份有限公司（以下简称“公司”）全资孙公司北京凯撒国际

旅行社有限责任公司（以下简称“北京凯撒”）为满足正常经营业务需要，曾向

锦州银行股份有限公司（以下简称“锦州银行”）申请借款，该笔借款于近期办

理了展期，并签订《借款展期合同》，继续由公司为北京凯撒在担保额度内提供

连带责任担保。

（二）担保审议情况

公司分别于 2022 年 4 月 29 日、2022 年 5 月 24 日召开了第九届董事会第四

十二次会议和 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于 2022 年度对外担保额度

预计的议案》。详见公司在巨潮资讯网披露的《第九届董事会第四十二次会议决

议公告》（公告编号：2022-025）、《关于 2022 年度对外担保额度预计的公告》（公

告编号：2022-029）、《2021 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2022-047）。

根据上述股东大会决议，2022 年度上市公司及子公司对资产负债率高于 70%

的控股子公司提供总额度不超过 15.88 亿元的担保，对资产负债率低于 70%的控

股子公司提供总额度不超过 8 亿元的担保，并授权公司经营层在担保额度内办理

具体担保手续。根据担保预计情况及相关授权，本次公司提供担保的事项属于公

司对资产负债率高于 70%的控股子公司提供担保的事项，在授权的 15.88 亿元额

度范围内，具体担保事项由公司经营层审批决定。

二、担保事项基本情况表

单位：万元

担保方 授权担保对象 本次被担保方
被担保方最近一

期资产负债率

截至目前

经审批可用担

保总额度

本次使用

担保额度

本次使用担保额

度占公司最近一

期净资产比例

剩余可用

担保额度

凯撒同盛

发展股份

有限公司

资产负债率>70%

的控股子公司

北京凯撒国际旅行

社有限责任公司
73.48% 134,810 792.4 5.86% 134,018

*最近一期为 2022 年 9月 30日

三、借款人基本情况

（一）借款人基本情况

1、公司名称：北京凯撒国际旅行社有限责任公司

2、成立日期：2000-03-17

3、注册地点：北京市东城区建国门北大街 8 号 12 层 1201-18 室

4、法定代表人：王利英

5、注册资本：33,000 万元人民币

6、主营业务：入境旅游业务、国内旅游业务、出境旅游业务；互联网信息

服务；销售食品；出版物零售；市内包车客运、省际包车客运（道路运输经营许

可证有效期至 2022 年 09 月 24 日）；航空意外保险、意外伤害保险（保险业务

许可证有效期至 2020 年 06 月 30 日）；因私出入境中介服务；经营电信业务；

从事互联网文化活动；广播电视节目制作；组织文化艺术交流；营销策划；企业

策划；公共关系服务；会议服务；摄影扩印服务；汽车租赁（不含九座以上客车）；

接受委托代售门票；代售火车票；货物进出口；技术进出口；代理进出口；自费

出国留学中介服务；房地产信息咨询；健康管理（不含诊疗服务）；销售工艺品、

针纺织品、日用品、文化用品、体育用品、家用电器、电子产品、五金交电（不

含电动自行车）、家具、建筑材料、服装、鞋帽、通讯设备、照相器材、化工产

品（不含危险化学品）、计算机、软件及辅助设备、化妆品、箱包。

7、被担保方的财务指标

截至 2021 年 12 月 31 日，总资产为 194,628.87 万元，净资产为 57,003.34

万元；2021 年实现营业收入 13,743.14 万元，净利润为-13,725.29 万元（经审

计）。

截至 2022 年 9 月 30 日，总资产为 196,755.67 万元，净资产为 52,175.97

万元；实现营业收入 1,124.81 万元，净利润为-4,826.08 万元（未经审计）。

8、北京凯撒为失信被执行人，公司全资子公司凯撒同盛旅行社（集团）有

限公司持有北京凯撒 100%股权。

四、担保协议主要内容

保证人：凯撒同盛发展股份有限公司

债权人：锦州银行股份有限公司北京华威桥分行

1）借款本金金额：792.4万元人民币

2）担保期限：原借款期限为 2021 年 11 月 4 日至 2022 年 11 月 3 日，本次

展期期限为原借款期限至 2023 年 8 月 2 日止。

3）担保方式：连带责任保证

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，包含本次担保在内，公司及控股子公司已审批对外担保总额

为 23.88 亿元,公司及控股子公司对外授信担保及 BSP 业务担保总余额 12.328

亿元，占上市公司最近一期经审计净资产的 911.97%；其中，公司可能存在承担

子公司借款到期连带清偿责任风险的逾期担保金额 3.01 亿元，涉诉担保金额

0.85 亿元。公司将密切关注逾期担保的后续进展，积极协助并督促子公司争取

展期等 相关措施降低对公司的影响，也将及时披露担保其他进展或变化情况。

六、备查文件

北京凯撒、锦州银行与公司签订《借款展期合同》

特此公告。

凯撒同盛发展股份有限公司董事会

2022 年 11 月 2 日

	一、担保事项概述